Absoluta a nobis difficillima] Nonnulli MSS. et edd. *absoluta nobis difficillima*, ut illud Taciti 1. Ann. I. *Clariss scriptoribus commemorata sunt.* De qua locutione Casaub. ad Suetonium. GRAEV. *Absoluta nobis.* Sic Voss. II. Ed. Omn. In ceteris *absoluta a nobis.* OUD. *Ab absoluta* B. *abs. a nobis* ACDET. L.

Ad ceteras partes proficisci] Potest repleti subaudiendo *rhetoricae*, quae praecedit, sed omnes nostri MSS. *ad ceteras partes orationis proficisci.* GRONOV. *Orationis* vidi in Erfurt. Cauch. edit. prim. et Crataud. Quod etiam in suis reperit Jac. Gronov. At in Duisb. legitur, *ad ceteras partes Rhetoricae.* In margine Cratandri, *ad ceteras partes Rhetoricae facultatis.* Utrumque et *orationis* et *Rhetoricae* ex margine irrepsit in quosdam codices. GRAEV. Deest v. est Leid. I. *Ad cet. partes orationis* Voss. I. Leid. II. Ed. Omn. *Ad c. partes Rhetoricae* Leidd. I. IV. OUD. *Partes rhetoricae facultatis* A. *partes orationis* BE. *Artis partes* D. Utrumque glossema coniungit Cod. Turic. sic: *partes vel orationis rhetoricae;* ut de vera lectione non dubitari possit. L.

CAP. IX. *In ordinem redigimus]* Edd. *in ordinem redigemus.* Erf. *in ordine redigimus.* GRAEV.

loco pronuntietur: videndum est, cuiusmodi rationem in disponendo habere conveniat. Genera dispositionum sunt duo: unum ab institutione artis profectum, alterum ad casum temporis adcommodatam. Ex institutione artis disponemus, cum sequemur eam praeceptionem, quam in primo libro exposuimus, hoc est, ut utamur principio, narratione, divisione, confirmatione, confutatione, conclusione: et hunc ordinem, quemadmodum praeceptum est ante, in dicendo sequemur. Item ex institutione artis, non modo totas causas per orationem, sed singulas quoque 150 argumentationis partes disponemus, quemadmodum in se-

Ut certo quidque loco] Erf. *ut certo quicquid loco.* IDEM.

Habere conveniat] Lamb. et al. Ed. et Duisb. MS. *nos habere conveniat.* IDEM. MSS. O. et Ed. Med. *in disp. nos habere conv.* OUD. *In d. nos habere conv.* ACD. et OXON. duo. L.

Genera dispositionum sunt duo] Sic Cauch. Erfurt. Ed. prima, et Cratandri. Vulgg. edd. *Genera dispositionis sunt duo.* GRAEV. *Genera dispositionum.* Sic MSS. O. et Edd. pp., non: *g. dispositionis.* OUD. *Dispositionum* ABCDE. Sed Cod. Turic. *disponendi*, quod minime spernendum esse indicat Orell. *Duo* abest in D. qui idem exhibet *profectum* in seqq. L. Deinde Voss. III. *sequemur eas praeceptiones quas.* Tum Leid. III. *in priore libro.* OUD. *Consequemur B. Sequimur D.* Tum *eam* deest B. *in libro primo B. L.*

Et hunc ordinem] Erf. *et ut hunc ordinem.* GRAEV. Tum *sicut praeceptum* Voss. III. OUD.

In dicendo sequemur] Erf. et Cauch. *in dicendo sequamur.* GRAEV. *In dicendo sequemur.* Ita Leid. IV. et Ed. Med. *In reliquis sequamur.* OUD. *Prosequamur D.*

Item ex institutione artis] Pith. *Item in institutione artis.* GRAEV. *Artis* deest D. L. Tum *pro vv. per orationem* Voss. III. *per ordinem.* Ed. Med. *per orationes.* Omisit Sch. *vv. per orationem:* sed tuentur ea Codd. ABCE. *Per rationem D.* Quaerit Sch. *quid sit: causas per orationem disponere.* Idem est, ac si dixisset: *causas in orationibus disponere, h. e. in dicendo dividere totam causam. L.*

Sed per singulas quoque argumentationis partes] Est procul dubio plena vitii scriptura, ab Lambino inventa, ab Grutero retenta, quam Stephanica Victorii habeat cum aliis ultra editis: *sed per singulas quoque argumentationes.* Quae verissima est lectio. Argumentationis enim partes aut non sunt ullae, aut locum hic non habent, sed ipsae argumentationes distinguuntur ab oratione, quia sunt eius partes: atque adeo ista lectio inde formata est, quod voci *argumentationes* nonnulli superscripserunt aut *partes* aut *partes earum*, scilicet orationum, vel causarum. Idem iudica de sequente Gruteri nota. GRONOV. Grut. et Lamb. edd.: *sed per singulas quoque argumentationis partes disponemus.* Erf. Cauch. ed. prima, Victor. et aliae vetustiores: *sed singulas quoque argumentationes disponemus*, quod verum est. Quomodo possunt totae causae per singulas argumentationes disponi? *Partes argumentationis*, merito improbavit Jac. Gronov. Pithoei tamen et

cundo libro docuimus, id est, expositionem, rationem, confirmationem rationis, exornationem, complexionem. Haec igitur duplex dispositio est: una per orationes, altera per argumentationes, ab institutione artis profecta. Est autem et alia dispositio, quae, cum ab ordine artificioso recedendum est, oratoris iudicio ad tempus adcommodatur: ut si a narratione dicere incipiamus, aut ab aliqua firmissima argumentatione, aut a literarum aliquarum recitatione:

Duisb. et Cratandri editio, ut nuperius editi: *per singulas quoque argumentationis partes.* MALC. GRAEV. Ed. Omn. *per sing.* VOSS. III. LEIDD. tres et Ed. Med. *quasque.* Tum VOSS. II. LEID. II. III. IV. Edd. pp. *argumentationes.* In LEID. I. *argumentationes partes,* punctis ultimæ voci suppositis. OUD. *Per omn. ABCDET. Singulas quasque ACDE. Partes argumentationis. AB. L.*

Id est expositionem, rationem, confirmationem rationis, exornationem, complexionem] longe aliter Eurfurtensis: *In dispositione rationis, confirmatione rationis, orationis conclusionem.* Sed CAUCH. et ceteri vulgatis adhaerent, a quibus nec ego recedo. Vereor ne et haec sint glossis inquinata, et scripsisse auctorem: *in secundo libro docuimus, in expositione, confirmatione, complexione rationis.* Nam *exornatio* non facit ad dispositionem argumentationis. GRAEV. Verba illa: *id est — complexionem* unciis incluserat ERN., SCH. vero ista omnia: *id est — profecta* eliminavit. Leguntur ea in MSS. O. sed varie. *Id est om. A. indem D. In expos. C. narrationem B. Pro exornationem D. expositionis. L. Pro complexionem MSS. O. et Ed. Med. conclusionem. OUD. Conclusionem ABC. Conclusionis D. Tum artis duplex praeceptio D. Est om. C. L.*

Una per orationes, altera per argumentationes] Sic PALL. omnes praeter secundum, in quo, *orationis, altera per argumentationis partes.* Suffridus noster ait fuisse in suis *orationem* et hoc amplius eodem numero *argumentationem*; quod verius esse, ex superioribus planum putabat GULIELMIUS. GRUTER. VOSS. III. *per argumentationis partes.* [sic etiam T.] OUD. *Una per argumentationes altera per or. B. U. perforacionis a. p. arg. D. Alia pro altera C. L. Pro ab inst. Ed. Med. ob institutionem. OUD. Ex ipsa hac omni varietate patet, locum esse additiciam. L.*

Est autem et alia] Erf. *Est autem alia.* GRAEV. Copula et comparat in solo LEID. IV.; abest a ceteris MSS. et Edd. pp. *illa disp. LEID. I. OUD. Et omn. ABCDET. L.*

Cum ab ordine artificioso recedendum est] Erf. *cum ab ordine officioso secedendum.* CAUCH. et PITH. *cum ab ordine artificioso secedendum.* GRAEV. VOSS. I. *ab o. officioso.* LEID. III. *artificio.* VOSS. II. LEID. I. *secedendum e.* OUD. *Officioso E. Sece-dendum A. a m. pr. T. Secedendum. B. L.*

Si a narratione] Erf. *Si ab narratione.* GRAEV. *Ab narratione.* Sic VOSS. I. II. LEID. I. II. IV. Ed. Med. OUD. *Ab n. ACDE. L.*

Firmissimas argumentationes] Sic in libro secundo de Orat.: *Ergo ut in oratore, optimus quisque, sic et in oratione firmissimum quicquid sit primum etc.* et in Oratore perfecto [c. 15]: *de fir-*

aut si secundum principium confirmatione utamur, deinde narratione: aut, si quam huiusmodi permutationem ordinis 151 faciamus: quorum nihil, nisi caussa postulet, fieri oportebit. Nam si vehementer aures auditorum obtusae videbuntur, atque animi defatigati ab adversariis multitudine verborum, commode poterimus principio supersedere, et exordiri causam aut a narratione, aut ab aliqua firma argu-

missimis alia prima ponet, alia postrema, inculcabitque leviora.
LAMBIN.

Aut a literarum] Erf. Cauch. Duisb. *aut litterarum.* GRAEV. Voss. I. *Ut ab l.* Leid. I. Voss. II. Ed. Med. *aut ab l.* Leid. II. *aut ab aliq. litt.* Deest praepositio Leid. IV. In Voss. III. *aut a litt. aliquarum aliarum rec.* Ed. Omn. *aut aliquarum rerum rec.* OUD. *A praep. om.* B. *Ab litt. al.* AD. *Ab al. litt.* C. L. *Tum vel si sec. princ.* Voss. III. OUD.

Si quam huiusmodi permutationem] Erf. *si quam eiusmodi permutationem.* GRAEV. Voss. I. II. Leid. I. II. III. Ed. Med. *eiusm. perm.* MSS. O. et Ed. Med. *faciemus.* OUD. *Quam eiusmodi E. Qua eiusmod. AD. Faciemus CDE. Faciemus etiam Erfurt.* GRAEV.

Quorum nihil nisi caussa postulet, fieri oportebit] Certe tamen et hactenus ab iudicio oratoris dependet, quod ipsius est considerare, ubi causa postulet, et potest interdum illi videri, etsi causa non postulet. Quid quod perspicue in sequentibus dicat saepe necesse esse uti his commutationibus, ubi res ipsa, hoc est, prudentia oratoris videntis iam nauseare animos iudicum defatigatos et aures obtusas similiaque, exiget ab artificio legitimo artis abire. Hinc mihi aridet scriptura codicis Medicaei, *quorum nihil non, caussa postulet, fieri oportebit.* Omnem enim conversionum istarum, quas nominavit, speciem licitam et decoram pronunciat, ubi orator iudicabit eam qualemcumque ab causa postulari. Id genus loquendi animadvertis, docte lector, corruptum esse ab illis, qui ignorabant particulam *si* eleganter omitti solitam, et id genus loquendi saepius ab antiquis adhibitum, quam nos scimus aut nobis imaginamur. Vide Observat. Patris lib. IV. 20. GRONOV. Erf. *nihil nisi caussa postulat.* Medic. *nihil non, caussa postulet.* GRAEV. *Nisi postulet nihil caussa A. Nihil nisi caussa postulat.* B. *Nihil nisi caussa postulet E. Nihil non caussa postulet C. Nihil nisi causae qualitas postulet.* D. E suis Oudendorpius nihil enotavit, unde conficitur, legisse eum ubique *nihil nisi caussa postulet.* Cod. Turic. *nihil ni c. p.* Erb. divinaverat: *nihil non, si caussa postulet,* quod secutus est Sch. Vere; nam vulgata *nihil nisi* orta est ex scripturae compendio *nihil nisi*, quod est *nihil non, si.* Male Orell. vulgatam retinuit. Quod vero Gronov. proposuit, id non est elegantiae, sed negligentiae, et familiaris sermonis, qui est Comicorum. L. In seqq. *obtusae* duo Gryph. BC. Baur. *Tum et an. def. pro atque a. d.* Deinde *aut narr. aut aliqua* Leid. I. *aut a narr. aut al.* Voss. I. Leid. IV. Ed. Omnib. OUD. *A ante narr. om.* B. *Ab ante al. om.* D. L.

Aut ab aliqua firma argumentatione] Pith. *aut, ab aliqua firmissima argumentatione.* Cauch. Duisb. et nonnullae edd. *aut*

mentatione. Deinde, si commodum erit, quia non semper necesse est, ad principii sententiam reverti licebit.

CAP. X. Si caussa nostra magnam difficultatem videbitur habere, ut nemo aequo animo principium possit audire; a narratione cum inceperimus, ad principii sententiam revertamur licebit. Si narratio parum probabilis est, exordiemur ab aliqua firma argumentatione. His commutationibus, et translationibus partium saepe uti necesse est, cum ipsa res artificiosam dispositionem artificiose commutare cogit. In confirmatione, et confutatione argumenta-
tionum dispositiones huiusmodi convenit habere: firmissimas argumentationes in primis et in postremis caussae partibus collocare: mediocres et neque inutiles ad dicendum, neque necessarias ad probandum, quae, si separatim ac singulae dicantur, infirmae sint, cum ceteris coniunctae, fir-

aliqua firma argumentatione. GRAEV. Leid. III. Ed. Omn. *firmissima.* OUD. Sic etiam AB. L.

Quia non semper necesse est] Erfurt. Cauch. Duisb. ed. Cratand. *quod non semper necesse est.* GRAEV. MSS. plerique et Ed. Med. *quod n. s. n. e.* OUD. Verba: *si commodum erit — reverti licebit*, quod nec antecedentibus recte conveniant et partim e seqq. interpolata sint, deletit Sch. Reperiuntur ea in omnibus MSS. Si om. A. a m. pr. *quod* ABCDT. non om. B. *Principium B. reverti sent. B. sententia r. D. reverti (om. sententiam) A. a pr. m. L.*

CAP. X. *A narratione cum coeperimus*] Erf. *ab narratione c. c. etc.* GRAEV. *Ab narr. cum inc.* Sic Ed. Med. et MSS. O. Praeter Leid. IV., in quo *a narr.* OUD. *Ab narr.* AC. *Incipimus C. Ceteri inceperimus. L.*

Ad principii sententiam revertamur licebit. Si] Erf. et Pith. *ad principii sententiam revertemur. Si.* In Duisb. est etiam *revertetur*, sed etiam *licebit.* GRAEV. MSS. O. et Edd. pp. *revertetur.* OUD. *Revertetur A. a m. pr. revertetur A. a m. s. BCE. Revertetur D. ABCDE* omittunt *licebit.* Ex quibus apparet, legendum esse: *ab narratione cum inceperimus, ad principii sententiam revertetur*; ut superiora non ex his, sed haec e supp. interpolata videantur. L.

Probabilis est, exordiemur] Erf. *probabilis, exordiemur.* Lamb. Ed. *probabilis erit, exordiemur.* GRAEV.

Translationibus partium saepe] Erf. *translationibus saepe* IDEM.

Cum ipsa res artificiosam] Duisb. *cum ipsam artificiosam.* IDEM. Leid. III. *cum ipsam art. d. res ipsa.* Leid. IV. *cum ipsam a. d.* Dein mutare Voss. III. OUD. *Coegit A. a m. pr. L.*

Argumentationum dispositiones] Mihi blanditur Erfurt. *argumentationum disputationes.* Hoc est argumentationes, de quibus disserit, et verba facit. GRAEV.

In primis et postremis] Erf. *in primis et in postremis.* IDEM. Vid. Gronov. Infr. ad cap. XIII. BURM. *Tum collocare oportebit D. L.*

Infirmae sint] Sic Erfurt. et edd. prima et Cratandri. Al. in-

mae et probabiles fiant, interponi et in medio collocari oportet. Nam re narrata, statim expectat animus auditoris, ex qua re caussa confirmari possit. Quapropter continuo firmam aliquam oportet inferre argumentationem. Et quoniam nuperrime dictum facile memoriae mandatur, utile est, cum dicere desinamus, recentem aliquam relinquere in animis auditorum bene firmam argumentationem. Haec dispositio locorum, tamquam instructio militum, facillime in dicendo, sicut illa in pugnando, parere poterit victoriam.

CAP. XI. Pronuntiationem multi maxime utilem oratori dixerunt esse, et ad persuadendum plurimum va-
153 lere. Nos quidem unum de quinque rebus plurimum

firmae sunt. GRAEV. Voss. I. Leid. III. Ed. Med. *inf. sunt.* OUD. Sic etiam B. L.

Et probabiles fiant] Al. *probabiles fiunt.* GRAEV. Leid. IV. *stabiles et probabiles fiunt.* Leid. II. *prob. sint.* Voss. III. Leid. IV. *sunt.* [Hoc loco erravit in enotando Oudendorpius.] Voss. I. II. Leid. I. *fuerint.* Edd. pp. *fiunt.* OUD. *Prob. sint* AE. P. *fiunt.* BDT. L.

Fiant, interponi et in medio collocari] Erf. *fiant, et in medio conculcari.* GRAEV. *Et interponi* Voss. III. OUD. *Interponi oportebit* D. L.

Nam re narrata, statim expectat] Erf. *nam re narrata.* Lamb. et Cratand. Edd. *nam statim re narrata.* GRAEV. MSS. O. et Ed. Med. *Nam et re n. statim, vel nam et statim re n.* Deest *statim* Leid. I. OUD. *Et statim re n.* ACE. *st. re n.* D. *re n.* B. L.

Ex quare] Erf. *qua re.* GRAEV. Leid. I. III. Voss. III. *caerent praepositione.* OUD. Eadem caret C. idemque exhibet *auditorum.* L.

Firmam aliquam oportet inferre] Pith. *firmam aliquam et instare.* GRAEV. *Firmam continuo oportebit, (om. aliq.)* D. L.

Et quoniam nuperrime dictum facile memoriae mandatur] Melius Erfurt.: *Et reliquum quoniam nuperrime dictum facillime memoriae mandatur.* Quoniam eius, de quo modo diximus aut paullo ante, facillime meminimus. GRAEV. Leid. III. *facillime m. m.* OUD.

Recentem aliquam relinquere] Non legitur in Erfurt. et Pith. *recentem.* GRAEV. Paullo ante *desinimus* A. L.

Parare victoriam] Duish. Cratand. et Lamb. edd. *parere victoriam.* Ed. prim. *patere victoriam.* GRAEV. A m. pr. Voss. I. cum II. III. IV. Leid. III. et Edd. pp. *parere p. victoriam.* OUD.

CAP. XI. *Nos quidem unum de quinque rebus plurimum posse, non etc.]* Secuti sumus auctoritatem Pal. quaiti, sexti et Bruil., nam recepta lectio: *nos quid unum etc. plurimum prosit, non etc.* GRUTER. Firmat optimam hanc scripturam Erfurtensis, Cauch. prima et Cratand. ed. Edd. multae: *Nos quid unum de quinque rebus plurimum prosit.* Al. *nos quidem unam eam de quinque rebus plurimum posse.* GRAEV. *Nos quidem unam de quinque rebus plurimum posse non facile dixerimus: egregie magnam esse utilitatem in pronuntiatione audacter confirmaverimus.* Ita legitur

posse non facile dixerimus; nec egregie magnam esse utilitatem in pronuntiatione, audacter confirmaverimus; nam commodae inventiones, et concinnae verborum elocutiones, et partium caussae artificiosae dispositiones, et horum omnium diligens memoria, sine pronuntiatione, non plus, quam sine his rebus pronuntiatio sola valere poterit. Quare, quia nemo de ea re diligenter scripsit

in MSS. Gryphii. Lambinus eandem lectionem secutus, ante adv. *egregie* negandi particulam *nec* apponit. Leoniceni editio cetera eodem modo, ut Lambini, unum praeterea verbum habet: *sola*, inter duas voces *pronuntiatione* et *audacter*, quod quidem orationem totam planissimam efficit. Nobis quidem lectioni vulgatae si vox haec una addatur, recte sensus videtur constare. Qua tamen reiecta, Lambini et Leoniceni editionem, una modo voce *sola* adiecta, quae deerat alteri, secuti sumus. BRUT. *Unam* e MSS. correxit etiam ETIESTIUS. L. Voss. I. Leid. III. *Nos quid unum d. q. r. pl. possit.* Leid. II. *nos quid unum d. q. r. pl. prosit.* Leid. I. *nos quod est unum d. q. r. pl. posse.* Voss. III. *nos quidem quod unum d. q. r. pl. posse.* Voss. II. Ed. Omn. *nos quidem unam d. q. r. pl. posse.* Leid. IV. *nos quidem eam unam de q. partibus rebus pl. posse.* OUD. *Unam eam de B. Eam unam de C. unum de D. Prosit non facile E. non facere posse A. L.*

Nec egregie magnam] Videtur illa negativa adversari periodo subservienti, et vero Pal. quartus servat, et *egregie*, ut videatur retrahenda adhuc litera a voce praecedenti, quo fieret *sed*, aut rescribendum, at. GRUTER. Immo nequaquam; et utique in consensu tot optimorum codicum se mancipare uni singulari, id vero perquam est suspectum. Quin tu in construendo, voculam *nec* separa in *et non*, hoc est, et *egregie magnam esse utilitatem in pronuntiatione non audacter confirmaverimus.* Non audacter, sed scilicet iuste et cum aequitate, non temere, quum sit egregie magna utilitas in ea. GROXOV. Ego vero puto haec verba interpolata esse ab iisdem, qui priora interpolant, cum non intelligerent, quid sibi hic velit, *non facile dixerim*, nisi praecedat, *quid unum plurimum possit.* Haec cum sic reflexissent, et talem informassent sententiam, non poterant ea cohaerere cum sequentibus, nisi interposuissent, *nec audacter confirmaverimus.* Alii, cum viderent sequentia repugnare, adiecerunt *et*. Sed utrumque est insititium, et ignoratur ab Erfurtensi et Cauchiano, quorum fide id delendum censemus, sententia rectissime se habente, quae est. Non ego quidem hoc ausim asserere, pronuntiationem unam de quinque partibus plurimum valere, hoc audacter confirmaverim magnam in ea utilitatem esse. Sic iste auctor et alii frequentissime, omisso *sed*, quod alii adderent. Nihil certius. Et sequentia istam scripturam asserunt planissime. GRAEV. Voss. III. *nec ergo egregie.* OUD. *Nec egregie* ABDET. *Nec non e. C. Sed e. scripsit Sch. egregie,* omissa particula, ut est in Gryph. et Graev., Orell. Recte. L.

Quare quia nemo de ea re diligenter scripsit] Pith. *quare et quia nemo de ea re diligenter scripserit.* GRAEV. Voss. III. Leid. II. III. IV. *quare et quia nemo.* Bene. OUD. *Quare et quia n. CE.*

(nam omnes vix posse putarunt de voce, et vultu, et gestu dilucide scribi, cum hae res ad sensus nostros pertinerent) et quia magnopere ea pars a nobis ad dicendum comparanda est, non negligenter videtur tota res consideranda. Dividitur igitur pronuntiatio in vocis figuram et 154 corporis motum. Figura vocis est, quae suum quemdam possidet habitum ratione et industria comparatum.

Ea dividitur in tres partes, magnitudinem, firmitudinem, mollitudinem. Magnitudinem vocis maxime comparat natura, nonnihil hanc auget, sed maxime conservat cura. Firmitudinem vocis maxime natura comparat,

Vix posse putarunt] Al. *vix putarunt posse*. In Pith. non legitur *posse*. GRAEV.

Et vultu et gestu] Al. *et vultu gestu*. IDEM. Desunt *et vultu* ab Ed. Omn. *Dilucide* deest a Voss. III. OUD. *Dulce* A. a m. pr. L.

Hae res ad sensus] Cauch. *hae res ad sensus*. GRAEV.

Et quia magnopere ea pars a nobis] Erf. et Cauch. *et quia quantopere a nobis*. Duisb. *et quae magnopere e. p. a. n.* IDEM. Leid. III. *Ea res a n.* Ed. Med. *pars haec a n.* Desunt *ea pars* Leid. I. Voss. II. in quo sunt. OUD. *Ea pars magnopere a n. C. Magno o. ea pars E. Tum pro non negligenter* Ed. Med. *eo diligentius*. OUD.

In vocis figuram et corporis motum] Erf. *in vocis et in corporis motum*. GRAEV. Voss. II. Leid. II. III. IV. *et in c. m.* OUD. Sic etiam ABCET. L.

Figura vocis est, quae suum] Erfurt. *figura vocis est ea*. GRAEV. Voss. I. II. Leidd. O. cum Ed. Med. *P. vocis est ea, q. s.* Voss. III. *F. v. ea est, q. s.* OUD. *Est ea quae* ABCDE. *Ea est quae* T. L. Deinde comparata duo Gryph. BRUT. Tum Voss. I. Leid. I. II. Ed. Med. *Haec dividitur*. Leid. IV. *Et ea div.* Voss. III. Ed. Omn. *Dividitur igitur in tr. p.* Simpliciter leg. *Dividitur in tr. p.* OUD. *Haec div.* CDE. *Inter partes D. tres partes* in A. a m. pr. om. L.

Magnitudinem vocis maxime comparat natura, non nihil hanc auget] Cauch. *magnitudinem vocis maxime natura non nihil auget*. Hanc etiam non extat in Erfurt. GRAEV. Leid. I. *cum nihil*. Deest hanc in Voss. II. Leid. I. IV. Ed. Omn. *Adauctet cum* Ed. Med. MSS. O. excepto Voss. II. Vere. OUD. *Auget hanc* B. *Huic adauctet A. adauctet hanc C. Hanc adauctet*. DE. *Nonnihil adauctet T. L.*

Sed maxime conservat cura] Liber unus manuscr. habet, *conservat accuratio*. LAMB. Duisb. *maxime conservat accuratio*. Pith. *Maxime conservat et amplificat accuratio*. GRAEV. Voss. I. *si maxime*. Voss. III. Leid. III. Ed. Med. *et m. Tum* Leid. II. *amplificat accuratio*. Leid. I. *curat. conservat*. Voss. III. Leid. III. IV. Edd. pp. *accuratio conservat, vel conservat accuratio*. OUD. *Sed m. amplificat (supr. scr. conservat) accuratio A. Et cura confirmat vel amplificat accuratio B. Sed m. amplificat accuratio C. Sed maxima cura conservat D. Sed m. conservat accuratio, E. L. Firmitudinem vocis maxime natura comparat, non nihil ad-*

nonnihil adauget, et maxime conservat exercitatio declamationis. Mollitudinem vocis, hoc est, ut eam torquere in dicendo nostro commodo possimus, maxime faciet exercitatio declamationis. Quapropter de magnitudine vocis, et firmitudinis parte, quoniam altera natura, altera

auget] Erfurt. *Firmitudinem vocis maxime comparata natura, adauget.* GRAEV. Sch. h. l. propter ea, quae sequuntur: *quapropter de m. vocis et firmitudinis parte, quoniam altera natura, altera cura comparatur; rescripsit: maxime cura comparat, quam emendationem necessariam indicavit Orell. L.*

Exercitatio declamationis] Palat. sec. quart. sext. *exercitatio imitationis.* Quod fere malim; imo omnino. Nam *exercitatio declamationis* servit magis *mollitudini vocis*, quae mox sequitur. GRUTER. Quamvis *imitationis* etiam habeatur in Erfurt. et Cauch., non tamen video, quid aut quem imitari debeat, qui studet firmitati vocis. Ea quoque debetur naturae: sed exercitatione conservatur et augetur. Ego mallet in sequentibus legi: *exercitatio imitationis.* Sic sane est in margine Cratandri. Illa enim mollitudo vocis comparatur, si saepe audiverimus oratorem disertum, vocem ad diversos motus animorum, quos vult excitare, flectentem, quod post exercendo se quis imitatur; quamvis declamatione quoque eam iuvare in sequentibus doceat. GRAEV. Leid. I. *exercitatio imitationis a m. p.* OUD. *exercitatio imitationis vel declinationis B.* Sch. h. l. rescripsit *ratio declamationis*, quoniam in seqq. monstratur, qua *ratione* declamationis augere et conservare possimus firmitudinem vocis. Idque sibi probari ait Orell. L.

Ut eam torquere in dicendo nostro commodo] Delevi pro, auctoritate Erfurtensis et Cauchiani, quamvis ab alia manu in hoc esset inter versus interlitum. Sic vero veteres loquebantur. Cic. I. ad Att. 9. *quod commodo tuo facere poteris*, vide notas meas ad Lib. I. ad Fam. Ep. 1. Vulgg. *in dicendo pro nostro commodo possimus.* GRAEV. In dicendo desunt Ed. Omnib. *Pro nostro c.* est in MSS. O. et Edd. pp. Non necessario delevit praep. Graev. OUD. Retinuerunt Sch. et Orell. praep., hic conferri iubens infra c. XXIII. ubi tamen: *quare sibi quemque suo commodo cet. L.* Deinde Voss. III. *faciet exercit. imitationis et declamationis.* Supr. scr. in Leid. II. *f. imitationis.* Non male. OUD. Sch. scripsit *faciet moderatio decl.* e coniectura. In Cod. T. est *f. exercitatio imitationis. L.*

Et firmitudinis parte, quoniam altera natura, altera, etc.] Hic locus, nisi fallor, in omnibus libris corruptus est. Nam *magnitudinem vocis* dixit supra partim natura comparari, partim cura conservari; *firmitudinem* autem partim natura comparari, partim exercitatione declamationis conservari. Quare sic legendum arbitror: *Quapropter de firmitudinis parte ea, quae natura comparatur, nihil ad nos attinet, seu potius, nihil nos attinet, commonere.* LAMB. *Altera natura, altera cura comparatur]* Erfurt. et Pith. *altera natura paratur, altera cura comparatur.* GRAEV. *Altera natura paratur* Leid. I. Voss. II. OUD. *Quoniam altera natura paratur, altera natura comparatur; nihil nos attinet comminisci.* Ita ex Gryphii exempl. auctoritate, certa praeterea ratione innixi, edidimus. BRUT.

155 cura comparatur, nihil nos adinet commonere, nisi ut ab iis, qui non inscii sunt eius artificii, ratio curandae vocis petatur.

CAP. XII. De ea parte firmitudinis, quae conservatur ratione declamationis, et de mollitudine vocis, quae maxime necessaria est oratori, quoniam ea quoque moderatione declamationis comparatur, dicendum videtur. Firmam igitur maxime poterimus in dicendo vocem conservare, si quam maxime sedata et depressa voce principia dicemus; nam laeduntur arteriae, si antequam leni voce permulsae sunt, acri clamore compleantur. Etiam

Nihil ad nos attinet commonere] Sic sane etiam alibi loquitur Cicero. Sed hoc loco non intelligo, qui sic exhibere queant editiones omnes, quum nullum viderim codicem, in quo exstabat particula *ad*. Et utique sic quoque loquitur Cicero, ut pro Quintio [19]: *Neque quenuquam attinebat id recusare*. I. de Invent. 56.: *Quae propositio in se quiddam continet perspicuum, eo quod constare inter omnes necesse est, hanc velle approbare et affirmare nihil attinet*; ut legi in MS. Gronov. Vulg. *nihil ad nos attinet commonere*, ut legendum censuit Lambinus, et Jac. Gronov., qui in suis sic legi libris viderat, cum id et ego in Erfurt. Cauch. et edit. Crataud. reperissem, repudiato vulgato *nihil ad nos attinet*, sum amplexus. Sed in Erfurt. totus locus praeterea sic scribitur: *quoniam altera natura paratur, altera cura comparatur, nihil nos attinet communis res*. In Pith. est etiam paratur. GRAEV. *Nihil nos attinet commonere*. Sic MSS. quatuor, cum Ed. Med. In Voss. II. Leid. IV. cum Ed. Omn. et vulgo: *ad nos*. Sed rectius dat Voss. I. *nihil attinet c*, Sed addit idem cum Ed. Med. *res enim communis est*; et Leid. I. *res enim communis*. Voss. III. *communis enim res est*. OUD. *Nihil nos attinet CD. nihil vos att. B. Commovere B. commonere om. C. adcommonere est E*. In A. posthac a m. pr. scripta sunt: *Res enim communis est*. Etiam Cod. Turic. om. *ad. L*.

Qui non inscii sunt] Erf. *qui inscii sunt*. GRAEV. *Non om. A. a pr. m*. Sed retinendum; nam, ut recte monuit Sch., eloquentiae studiosi ad medicos ablegantur. *L*.

CAP. XII. De mollitudine vocis.] Ultima vox exsulat a Voss. III. OUD.

Firmam igitur maxime] Al. edd. *firmam igitur quam maxime*. Cauch. et Erfurt. *Firmamento maxime poterimus*. Crataud. ed. margo: *Firmamentum ergo vocis maxime poterimus in dicendo conservare*. GRAEV. *Firmam ergo ABCDE*. Atque ita legendum. *L*.

Depressa voce principia dicemus] Non male Pithoei: *depressa voce principio dicemus*; in orationis principio. GRAEV. *Principium B. In principio D. L*.

Nam laeduntur arteriae] Duisb. *Nam laedi arteria*. Al. MS. *Nam laeditur arteria*. GRAEV. Voss. III. *Laedetur arteria*. Leid. II. III. IV. Voss. II. a m. s. Ed. Med. *laeditur arteria*. OUD. *Laeditur arteria ACD. Leditur acerima E. L*.

Arteriae, si antequam leni voce permulsae sunt, acri clamore compleantur] MS. Med. *antequam vox bene permulsa est, acri*

intervallis longioribus uti conveniet, recreatur enim vox 156 spiritu, et arteriae reticendo adquiescunt. Et continuum clamorem remittere, et ad sermonem transire oportet: (commutationes enim faciunt, ut nullo genere vocis ef-

labore. Alius: *Laeditur arteria, si antequam vox permulsa est bene, acri labore compleatur.* GRONOV. Quidam libri vulgati: *Nam laeditur arteria, si antequam leni voce permulsa sit, acri clamore compleatur.* Lambin. Erfurt. Cauch. et Medic.: *Nam laeduntur arteriae, si antequam vox bene permulsa est, acri labore complentur.* Cratand. ed. *Si antequam vox bene permulsa est, acri clamore compleantur.* Sed legendum fortasse est et hic et infra: *taeduntur arteria numero multitudinis in neutro, quemadmodum usurpavit Lucretius lib. IV. facitque Asperiora foras gradiens arteria clamor.* In Pith. cod. est: *antequam permulsa sunt, acri labore compleantur,* quae non nihil faciunt stabilicndae coniecturae Lambinianae, ut et in praecedentibus verbis Duisburgensis, in quo est: *Nam laedi arteria.* Sed a vulgatis non recedo. GRAEV. Voss. I. et Leid. I. a m. pr. cum Ed. Omn. *vox bene permulsa est.* Voss. II. *vox* (supr. scr. voce) *leni permulsa est.* Voss. III. *leni voce vox bene permulsa est.* Leid. II. III. IV. Ed. Med. *leni voce permulsa est.* OUD. *Voce leni permulsa est A. l. v. permulsa est CDE. Vox permulsa est vel leni voce permulsa e. B. arteriae—voce leni permulsa sunt. T. L. Tum Voss. II. Leid. I. a m. pr. acri labore.* Voss. III. *compleatur.* Leid. I. Voss. I. II. *complentur.* Leid. II. III. IV. Ed. Med. *compleatur.* OUD. *Acclamatione (a m. s. a acri clamazione) A. Bene acri labore vel clamore B. Permulsa est—compleatur Oxonn. aliquot. Bene ex v. leni ortum putat Orell. L.*

Etiam intervallis longioribus] Erf. *intervallis longioribus.* Cratand. ed. et *intervallis longioribus.* GRAEV. MSS. O. et Edd. PP. et interp. Voss. III. *convenit.* OUD. *Et int. ABCDE. L.*

Recreatur enim vox spiritu, et arteriae] Erf. *recreatur enim vox, et arteriae.* Cratand. ed.: *recreatur enim spiritu vox.* GRAEV. *Spiritu vox ABCDET. L. Tum Voss. I. Leid. I. Ed. Med. reticendo quiescunt.* Leid. IV. *r. conquiescunt.* Ed. Omn. *conticendo req. OUD.*

Et continuum clamorem remittere] Erf. et *continuo clamorem mittere.* Cauch. et *continuum clamorem mittere.* Cratand. ed. et *continuum clamorem omittere.* GRAEV. *Cont. clamorem remittere.* Sic a m. pr. dat Leid. II. cum Ed. Med. Sed idem pro varia lectione praebet *omittere,* quod est in MSS. quinque et Ed. Omn. In Voss. I. *emittere* et supr. scr. I. *obmittere.* OUD. Pro *reticendo C. repausando quiescunt D. omittere ABT. dimittere C. comittere E. L.*

Oportet: commutationes enim faciunt, ut nullo genere vocis effuso, in omni genere vocis integri simus] Et *acutas vocis exclamations vitare debemus.* Grut. et nonnullae aliae edd. *Oportet: (commutationes enim faciunt, ut] nullo genere vocis effuso, in omni genere vocis integri simus;)* et *acutas vocis exclamations vitare.* In non nullis etiam MSS. non habetur *debemus.* GRAEV. *Ad sermonem redire oportet pariter.* Ed. Omn. OUD. *Tum continuacione—integre D. L.*

fuso, in omni voce integri simus,) et acutas vocis ex-
157 clamationes vitare. Ictus enim fit, et vulnerantur arte-
riae hac acuta atque attenuata nimis acclamatione, et si
qui splendor est vocis, consumitur uno clamore univer-

Ut multo genere vocis effuso] Sic restitui, cum in libris om-
nibus legatur: *nullo genere vocis effuso*. Significat enim, eam vim
esse commutationis vocis, ut, quamvis ea varie profundatur, in-
columnis tamen et integra conservetur. LAMB. Lambinus *multo*,
perperam. Hoc ait, si neque contentione, neque sermone exhau-
riantur vires, in omni vocis genere integros nos fore, et ab uno
ad alterum posse transire: haec Gulielmius. GRUTER. *Ut multo*
genere alii legunt. BRUT. *Nullo* ABCDE. Nullus codex exhibet
multo. L.

Et acutas vocis exclamations vitare] Non extat *debemus* et-
iam in Cauch. Duisb. et Cratand. ed. Sed in Pith. MS. et prima
legitur editione, ut in Victoriana, et aliis, meritoque probat I. Fr.
Gronovius; quos et ego sequor. In Erfurt. est *exclamations vitare*
possimus. GRAEV. Addunt v. *debemus* recte MSS. O. et Edd.
pp. OED. *Debemus* etiam ABCDE, nisi quod B. *debemus vitare*.
In Cod. T. omittitur *debemus*. L.

Exclamations vitare] Hoc modo erat in Pal. quarto, sexto,
Bruil., nonnullisque Lambini, subintelligiturque superius *oportet*.
Vulgata addidit, *vitare debemus*. GRUTER. Id verbum quoque ser-
vatur ab omnibus nostris MSS. et quia video originem huius varietatis,
quae profecto non est alia quam nota parenthesicos vel appo-
sita vel omissa (apponunt autem editiones omnes, nisi quod ridi-
cule dimidiatam servavit Gruterus); puto conservandum id verbum,
reiecta ista parenthesi, quum nulla sit in scriptis. Quid enim le-
nius procedere potest? *Et continuum clamorem remittere et ad*
sermonem transire oportet. *Commutationes enim faciunt, ut nullo*
gen. v. eff. in omni voce integri simus. *Et acutas vocis exclama-*
tiones vitare debemus. *Ictus enim* etc. Sunt singulae prohibiti-
ones diversae cum diversa ratiocinatione. Mox notabiliter codex
Medicaeus: *Ictus enim fit et vulnus arteriae*. Tum MS. alter, at-
que *exattenuata*. GRONOV.

Ictus enim fit et vulnerantur arteriae] Erfurt. Cauch. et teste
Gronovio Medicaeus, nec non Cratand. ac Ascens. edd.: *Ictus enim*
fit et vulnus arteriae. Et sic melius scribitur. Sicut enim dicitur
ictus, sic et vulnus fieri arteriae. Sed quia *vulnus fieri rei* vide-
batur sciolis insolentibus, immutarunt in *vulnerantur*, sed non at-
tenderunt, quam non bene ista syntaxis cohaereat *ictus fit arteriae*,
et vulnerantur arteriae, in numero multitudinis. Sed si optimis
codicibus inhaereamus, omnia sine salebris ullis profuunt. In se-
quentibus verbis recepi ex Erfurtensi: *hac acuta atque attenuata*.
In aliis *hac* absorptum est a sequentis vocis prima syllaba. Dein
statim ex eodem libro rescripsi, *qui splendor est vocis*, pro vul-
gato, *si quis splendor est vocis*. GRAEV. In nullo MS. nec Ed.
pr. est *hac*, quod frustra inseruit Graev. OED. Tum *vulnus* pro
vulnerantur edidit Sch. Graevium secutus, rectissime. Graevii
Codd. accedit etiam unus Oxoniensium. L.

Nimis acclamatione] Lamb. ed. *nimis exclamacione*. GRAEV.
Exclamacione etiam C. L.

Et qui splendor est vocis] Edd. *et si quis splendor est vocis*.

sus. Et uno spiritu continenter multa dicere in extrema convenit oratione. Fauces enim calesunt, et arteriae complentur, et vox, quae varie tractata est, reducitur in quendam sonum aequabilem atque constantem. Saepe rerum naturae gratia quaedam iure debetur, velut accidit in hac re. Nam quae diximus ad vocem servandam prodesse, eadem adtinent ad suavitatem pronuntiationis: ut, quod nostrae voci prosit, idem voluptate auditoris probetur. Utile est ad firmitudinem sedata vox in prin-

Splendidae voci opponitur fusca vox. GRAEV. MSS. O. et Edd. pp. si quis. Voss. III. *inest*. OUD. *Si quis etiam ABCDE. L.*

Consumitur uno clamore universus] Erfurt. et Cauch.: *consumitur uno clamore universa*; et Duisb. *consumitur uno clamore immersus*. GRAEV. *Vox universus* deest Voss. II. III. Leid. I. *universa* Leid. III. et Voss. I. a m. s. *immersus* Leid. IV. OUD. *Universa. BT. L.*

Vox quae varie tractata est] Cratand. *margo: Vox quae varie tracta est*. GRAEV. *Tum in quendam reducitur A. Red. in calefactione quendam D. omissis, quae seqq., verbis sonum aequabilem usque ad gratia quaedam. L. Aequabilem* Leid. IV. *aequalem*. OUD.

Saepererum naturae gratia quaedam] Erf. *quae saepe rerum natura gratia*. GRAEV. *Tum Voss. III. Leid. III. veluti accidit*. OUD.

Nam quod diximus ad vocem] Cauch. *Nam quae dicimus ad vocem*. In Erfurt. est etiam *dicimus*. Duisb. *nam ea, quae diximus ad vocem*. GRAEV. Leid. IV. *nam ea quae d. adv. serv.* Voss. III. *conservandam*. Deest *prodesse* Leid. I. a m. pr. OUD. *Dicimus* Ali. v. *conservandam* B. *servandum* v. A. L.

Eadem attinent ad suavitatem pronuntiationis] *Et pronuntiationis suavitudo* habent libri veteres, et aliquot vulgg. et sic legendum censemus, quamvis olim secuti editionem Rob. Steph. *suavitati edendum curaverimus*. *Suavitudo* enim, vox Latina, a Plauto, et aliis veteribus usurpata. LAMBIN. Bruil. et Pal. quart. *eadem etiam ostentatione fit*. Neque aliter sextus, nisi quod is, *item attinet*. GRUT. Duo MSS. *eadem etiam ostentatione fit*. Pal. sext. *Item attinent ostentatione fit*. Cratand. ed. *Item attinent ad suavitatem*. GRAEV. Leid. I. a m. pr. *Eadem etiam ostentatione fit*. Leid. III. Ed. Med. *pertinent*. Ed. Omn. *idem attinet*. Voss. I. *ad suavitudinem*. OUD. *Suavitudinem* BCD. et Oxon. A. *Contra suavitatem* AE. et Cod. Turic. L.

Ut quod nostrae voci prosit] Duisb. *ut hoc, quod nostrae voci prosit*. GRAEV. Leid. IV. *ut hoc quod*. OUD.

Idem voluptate auditoris probetur] Pith. MS. prim. Cratand. ed. *Idem voluntate auditoris probetur*. Erfurt. et Cauch. *Idem voluntati auditoris probetur*. Possis tueri, ut sit: *idem volenti auditori probetur*. *Volenti auditori*, ut, hoc fit nobis *volentibus*. Opponuntur *inviti*. Mallem tamen, quod et Cauchius malebat, *idem voluptati auditoris probetur*; idem cum voluptate audiat auditor. GRAEV. MSS. quinque et Ed. Omn. *voluntate*. Leid. I. Ed. Med. *voluntati*. Voss. III. *voluntati aud. prodesse prob.* OUD. *Id voluntate* A. *Idem voluntate* BC. *Idem utilitatem* D. L.

Utile est ad firmitudinem sedata vox] Sic reposui fide Cauch.

158 cipio. Quid insuavius, quam clamor in exordio caussae? Intervals vocem confirmant: eadem sententias concinniores divisione reddunt, et auditori spatium cogitandi relinquunt. Conservat vocem continui clamoris remissio. Et auditorem quidem varietas maxime delectat; cum sermone animum eius retinet, aut exsuscitat clamore. Acuta exclamatio vocem et fauces vulnerat, eadem laedit auditorem; habet enim quiddam illiberale, et ad muliebrem potius vociferationem, quam ad virilem dignitatem in dicendo accommodatum. In extrema oratione continens vox remedio est voci. Quid? haec eadem nome animum vehementissime calefacit auditoris, in totius conclusionem caussae? Quoniam igitur res eadem vocis firmitudini, et pronuntiationis suavitudini prosunt, de utraque re simul erit in praesentia dictum, de firmitudine quae

et Erfart. deleto *vocis*, quod adiecerunt magistri, cum ex sequentibus verbis id intelligendum esse quilibet videret. Sic paullo post iidem codices: *acuta exclamatio vocem vulnerat*. Vulgati: *vocem et fauces vulnerat*. Pith. ad *firmitudinem vocis sedata vox a principio*. GRAEV. *Vocis* addunt Voss. I. III. Leid. II. III. IV. cum Edd. pp. male. OUD. *Firm. vocis* ACD. *Vocis* om. etiam T. L.

Auditori spatium cogitandi] Erf. *Auditoris spatium cogitandi*. GRAEV.

Conservat vocem continui clamoris] Cum ad rem voce tenui. IDEM.

Cum sermone animum eius retinet] Erf. *Cum ad sermonem animum retineat*. Lamb. ed. *cum aut sermone animum eius retinet*. IDEM. *Abest vox eius a Voss. I. Leid. I. Pro ea in Voss. II. est maxime*. OUD. *Eius animum D. a veris B. Cum in supp. ante v. sermone omisit D. cum aut sermone in margine tantum Lambinianae. Falso etiam refert Orell. cum et sermone apud Lambinum legi; nam in contextis est: cum sermone. L.*

Aut exsuscitat clamores] Erf. *exsuscitat clamores*. Duisb. et Cratand. ed. *et exsuscitat clamore*. GRAEV. *Vel exsuscitat Voss. I. Leid. I. In ceteris et Edd. pp. Et exsuscitat. Leid. IV. et excitat. OUD. Et excitat A. (a m. s. et exsuscitatur ad) D. et exsuscitat C. L.*

Laedit auditorem] Erf. *laedit creditorem*. Pith. ac Cratand. margo: *laedit auditorem, quod varietas emendat*. GRAEV.

Habet enim quiddam] Erf. *haberet enim quiddam*. IDEM. *Inliberale*. Sic solus A. *Enim in antec. omittit D. etenim exhibet T. L.*

In dicendo accommodatum] Erf. *in dicendo accommodatur*. GRAEV. *Accommodamus B. accommodatam C. L.*

Vocis firmitudini] Pith. *vocis fortitudini*. GRAEV.

Pronuntiationis suavitudini] Al. *pronuntiationis suavitati*. IDEM. *Suavitudini exhibent ABCD. Suavitati ET. L. Paullo ante Voss. III. res igitur haec. OUD.*

De firmitudine quae visa sunt] Voces illas, quae visa sunt, ut supervacuae, et ab aliquo semidocto interiectas, sustuli. LAMB.

visa sunt, de suavitate, quae coniuncta fuerunt: cetera suo loco paullo post dicemus.

CAP. XIII. Mollitudo igitur vocis, quoniam omnis 159 ad rhetoris praeceptionem pertinet, diligentius nobis consideranda est. Eam dividimus in sermonem, contentionem, amplificationem. Sermo est oratio remissa, et finitima quotidianae locutioni. Contentio est oratio acris, et ad confirmandum et confutandum adcommodata. Am-

Lambinus delet tres postremas dictiones; sed libris invitis, neque favente orationis contextu. GRUTER. Non solum haec, sed ista omnia: *de firmitudine* — fuerunt uncis inclusit et ut spuria notavit Orell. Sch. omnia retinuit. Defenduntur ab omnibus Codicibus. Offendunt maxime erit dictum — quae visa sunt, quae structura vix ferri potest. Ceterum quae divisa sunt Cod. Turic. L.

De suavitate] Erf. *de suavitudine*. Al. *et de suavitate*. GRAEV. Leid. I. *et suavitudini*. MSS. O. et Edd. pp. praemittunt et. Voss. I. etiam *suavitudine*, ut supra *suavitudini* prosunt. OUD. *Et de suavitudine* BC. L.

CAP. XIII. *Ad Rhetoris praeceptionem*] Pith. *ad Rhetoris perceptionem*. GRAEV.

Diligentius nobis consideranda] Pith. *diligentius a nobis consideranda*. IDEM. Voss. I. Leid. I. *nobis tractanda est*. Verbum abest Voss. II. OUD.

Eam dividimus] Pith. *Ea dividitur*. GRAEV. *Dividemus*. B. Deinde *contentionem* om. A. *Tum cotidiana loc.* ABCE. *quotidiana locutione*. D. L.

Oratio acris et ad confirmandum] Pith. et Lamb. ed. *oratio acris ad confirmandum*. GRAEV. *Et illud omittunt* ACD. L.

Et ad confirmandum et confutandum accom.] Sic edant licet et silent omnes de suis MSS. Ego in duobus invenio: *Et ad confirmandum et ad confut.* iterata praepositione; quam negari nequit esse auctoris ingenuam, quum et alibi in impressis fiat toties, et supra (ad lib. II. c. 6.) iam monuerim, ubi contra MSS. omiserunt, ut hic quoque. Quare nunc detexamus illud dubium pluribus advocatis locis. Sic IV, 18. edunt *in sermonibus et conventu amicorum*, ubi ex ipso Mediceo annotatum habeo *et in conventu*. Sic supra cap. 10. edunt Victoriana Stephani, Lambiniana, Gruteriana: *in primis et postremis causae partibus*, quum priores et simul scripti omnes *in primis et in postremis*, quod ideo revocavi. Sic IV, 44. legi in scripto, *per dedecus et per ignaviam*, ubi in editis una vice tantum patet. Ita hoc libro cap. 4. in scripto offendi: *divisione utemur in vim et in consilium*. Lib. II. Cap. 11. *in duas aut in plures*. cap. 28. *de nomine et de vocabulo*. Sic et I. Invent. 15. MS. optinus habet, *in principium et in insinuationem*. Ibidemque idem et cap. 55. *a vestra religione et a sapientia*, ut et notavit Gothofredus. Adeo ut etiam dubitem, an vere citaverit Gruterus ad librum sec. Invent. c. 50. ex antiquis, ut ipse ait, *et omnibus honestatis partibus et omnibus utilitatis partibus*, quod et in vulgata esse dicit; quum in vulgatis per typos ante eum omnibus sit, *ex omnibus partibus honestatis et omnibus util. partibus*: at in duobus meis scriptis diserte, *ex omnibus partibus honestatis et ex omnibus utilitatis partibus*, quod non au-

160 *plicatio est oratio, quae aut ad iracundiam inducit, aut ad misericordiam trahit auditoris animum. Sermo dividitur in partes quatuor: dignitatem, demonstrationem, narrationem, iocationem. Dignitas est oratio cum aliqua gravitate et vocis remissione. Demonstratio est oratio, quae*

sim imminuere et refingere ad placitum Gruteri, ut videtur, ex capite XLVIII. et sequentis sine: quum non minus licitum fuerit Ciceroni nunc ita abundare, quam lib. II. Invent. 32. potuisse vitari et hac ratione potuisse provideri, ubi potuisse alterum delesse Lambinum notat Gothofredus; quo iure, dicat ipse. Adde ad. 2, 6, 11. Invent. 33. de scripto et de sententia duo nostri codices. Cap. 34. In senatu aut in consilio, ubi saepius iteratur ea praepositio. GRONOV. Gruter. et Al. et confutandum. Erfurt. et ad confirmandum et ad confutandum; quod et in Medicaeo legit Iac. Gronovius et probavit merito. GRAEV. Ita et MS. Traiect. vid. infr. ad lib. II. de Invent. c. 17. BURM. Alteram praep. praebent cum Ed. Med. MSS. O., si excipias Leid. IV. Vulgo minus eleganter et contra genium veterum exsulat semel praepositio. OUD. Exhibent eandem ABDET. Solus C. omisit. Necessario admittenda est, si legis et — et, quod tamen hoc loco absonum est. Ceterum iam diu viderunt Critici, praepositiones in talibus formulis tum repetendas esse, si variae notiones inter se distinguendae sunt. Veluti dices: ad usum et consuetudinem; contra: in primis et in postremis partibus. Sed conf. Heusinger. ad Cic. de Off. I, 14. iuit. Infra IV, 18. legentur haec: Qui in sermonibus et in conventu amicorum verum dixerit nunquam, eum sibi in concionibus credis a mendacio temperaturum? Ubi si scribas: in sermonibus et conventu amicorum, hoc dicis unum; in sermonibus inter amicos habitis. Contra si addis altero loco praep., duas ponis notiones: in sermonibus quotidianis et in amicorum conciliabulis. L.

Quae aut ad iracundiam inducit] Ita quidem in nullo scripto legi, qui vel habent aut iracundiam vel aut in iracundiam, quomodo etiam Medicaeus. Quod unice probandum. Supra enim dixit II, 19. si multos induxit in peccatum veniae spes. I. Invent. 2. eas in unquamque rem inducens utilem. GRONOV. Duisbergensis, quae aut in iracundiam inducit, et sic Medicaeus, auctore Gronovio, qui et hoc loquendi genus adstruit. Sed Pith. quae iracundiam inducit, quod et in aliis libris se invenisse idem testatur. GRAEV. Ad iracundiam. Sic Voss. III. Sed MSS. ceteri cum Edd. pp. in iracundiam; quod bene probavit Gronov. Leid. IV. adducit. OUD. In iracundiam ABCDET., nisi quod D. in iracundia. L.

Trahit auditoris animum] Lamb. ed. trahit animum auditoris. GRAEV. Animum aud. etiam A. L. Superius aut in mis. tr. Ed. Med. OUD.

Dignitas est oratio cum aliqua gravitate, et vocis remissione. Demonstratio est, quae docet remissa voce, quomodo quid fieri potuerit, aut non potuerit. Narratio] Erfurt.: Dignitas est oratio cum aliqua gravitate, quae docet, quomodo quid fieri potuerit, an non potuerit. Narratio. Duisb.: Dignitas est oratio, quae docet remissa voce, quomodo quid fieri poterit, et non poterit. Dignitas est oratio cum aliqua gravitate et vocis remissione. Narratio. GRAEV.

Demonstratio est, quae docet] MSS. omnes demonstratio est

docet remissa voce, quomodo quid fieri potuerit, aut non potuerit. Narratio est rerum gestarum, aut perinde ut gestarum, expositio. Locatio est oratio, quae ex aliqua re risum pudentem et liberalem potest comparare. Contentio dividitur in continuationem, et distributionem. Continuatio est orationis enuntiandae acceleratio clamosa. Distributio est in contentione oratio frequens, cum raris et brevibus intervallis, acri vociferatione. Amplificatio dividitur in cohortationem, et conquestionem. Cohortatio est oratio, quae aliquod peccatum amplificans, auditorem

oratio quae, nec ulla causa est, cur ea vox hinc sit expulsa, ut item mox: *Cohortatio est oratio, quae*. GRONOV. *Demonstratio est oratio, quae demonstrat* in MSS. quos vidit Iac. Gronovius, et sic Crataed. ac Lamb. edd.; vulgo omittitur *oratio*. GRAEV. Ad dicitur v. *oratio* in ABCDT.; non recte omisit Sch., restituit Orell. L. In seqq. vv. *aut non potuerit* desunt Ed. Med. OUD. Desunt eadem Cod. D. *Contra possit aut non possit* B. L.

Perinde ut gestarum] Erfurt. et Lamb. ed. *proinde ut gestarum*. GRAEV. *Aut perinde ut gestarum*. Desunt Ed. Omn. *Proinde* MSS. O. praeter Leid. IV. OUD. Eadem omisit D. *Aut ut gestarum* B. *aut proinde ut g.* AC. L. *Proinde* legit Lamb., quemadmodum in Gryphii libris habetur. BRUT.

Quae ex aliqua re risum] Pal. quart. sext. Bruil. *re verisimili risum*, qui libri nihil temere addunt. GRUTER. Tres MSS. quos Gruterus vidit, et Cauch. ac meus: *quae ex aliqua re verisimili risum*. GRAEV. Edd. pp. *ex al. re verisimili*. OUD. *Quaeque ex al. re re* (sic) *versiculi*. D. *q. ex al. veri simile re sermonem vel* B. L.

Risum pudentem] MS. *Risum prudentem*. GRAEV. Voss. III. Ed. Omn. *prudentem*. OUD. *Prudentem* BD. L.

Liberalem potest comparare] Pith. *liberalem poterit comparare*. GRAEV.

Est orationis enunciandae acceleratio clamosa. Distributio est in contentione] Haec omnia non sunt in Erfurtensi. IDEM. *Orationis enunciandae*. Sic Codd. ad unum omnes. Sch. de conjectura dedit: *or. continuae*; quia, quum contentiose seu concitate dicamus, vel continua oratione dicamus, vel membratim et caesim. Illud ab auctore *continuationem*, hoc *distributionem* vocari. Itaque postea c. 14. in eadem re dici: *verbis continuandis*. Haec recte; non tamen inde sequitur, id quod vult, legendum *continuae*. Deinde *clamorosa* C. Dein omnes Codd. *in contentione* pro quibus *concisione*, omissa praep., scripsit Sch. quod vis oppositionis requirat. Eodem modo Ciceronem Partit. 6. *orationi periodicae* opponere *concisionem verborum*. Mox pro vv. *raris et brevibus* idem Sch. scripsit *crebris brevibus*, vulgatam prorsus ineptam iudicans. *Raris et br.* A. a m. pr. *br. et raris* B. *rar. br.* omissa copula E. *Variis et br.* Codd. aliquot teste Orell. Recte videtur emendasse Sch., nisi quod *et* addendum. L.

Cohortatio est oratio, quae] Sic reposui ex Erfurt. Pith. et aliis MSS. nec non prim. et edit. Crataedri. In vulgatis ac Grut. ed. frustra quaeras *oratio*. GRAEV. *Cohortatio est oratio*. Sic MSS.

ad iracundiam adducit. Conquestio est oratio, quae in-
161 commodorum amplificatione animum auditoris ad miseri-
cordiam perducit. Quoniam igitur mollitudo vocis in tres
partes divisa est, et hae partes ipsae in octo partes alias
distributae, harum octo partium quae cuiusque idonea
pronuntiatio sit, demonstrandum videtur.

CAP. XIV. Sermo cum est in dignitate, plenis fau-
cibus quam sedatissima et depressissima voce uti conve-
niet, ita tamen, ut ne ab oratoria consuetudine ad tragi-
cam transeamus. Cum autem est in demonstratione, voce
paullulum adtenuata, crebris intervallis et divisionibus
uti oportebit, ut ipsa pronuntiatione eas res, quas de-
monstrabimus, inserere atque intersecare videamur in

O. et Edd. pp. OUD. Addunt idem v. ACDET. Tum quae pecca-
tum aliquod A. quae aliquid p. D. quod aliquid p. B. L.

Ad iracundiam adducit] Erf. ad iracundiam accludit. Cra-
tand. margo: ad iracundiam provocat. GRAEV.

Ad misericordiam perducit] Duisb. ad misericordiam adducit.
Pith. ad misericordiam inducit. GRAEV. Adducit etiam C. Tum
pro divisa est TBC. dividitur. L.

Et hae partes ipsae in octo partes] Erf. eae partes ipsae sunt
in octo partes. Duisb. et hae partes ipsae sunt in octo partes.
Lamb. ed. et hae ipsae partes sunt in octo partes. GRAEV. Voss.
O. Leid. I. et hae tres p. A Voss. III. et Ed. Med. abest v.
ipsae. Verbum sunt addunt merito MSS. O. et Edd. pp. OUD.
Hae om. AE. Hec C. Ipsae sunt in o. al. distr. A. Sunt ipsae
in o. partes alias d. B. I. sunt in o. p. a. d. C. I. sunt in o.
p. a. d. D. In E. nihil praeter haec: et partes distributae. In
T. et hae p. i. in o. p. al. distr. omisso v. sunt. L.

Harum octo partium] In Pith. non legitur partium. GRAEV.
Verba: harum octo partium exsulant ab Ed. Omnib. OUD. At le-
guntur in ABCDET. et Oudendorpii omnibus, unde non recte
omisit Ern. eumque secuti Sch., Orell. apud quos omnis locus ita
legitur: et haec partes ipsae in octo alias distributae sunt, quae. L.

CAP. XIV. Quam sedatissima et depressissima. Deest quam
in Leid. III. qui etiam depressa habet. OUD. Voce et depressa
uti hoc ordine A. Voce om. B. et depressissima voci uti D. et d.
uti voce E. Tum in ut ne om. ut E. L.

Cum autem est in demonstratione] Erf. Cum enim in demon-
stratione. Duisb. cum autem sermo est in demonstratione. GRAEV.
Abest autem a Voss. III. Est a Leid. III. Ed. Omn. Additur
sermo Voss. I. Leid. IV. OUD. Pro autem C. vero. Cum a. e.
in dem. sermo D. L.

Uti oportebit] Duisb. et al. uti oportet. GRAEV. MSS. O. et
Edd. pp. uti oportet. OUD. Uti oportet ACD. oportet uti ET. L.

Ut ipsa pronuntiatione] Duisb. ut in ipsa pronuntiatione.
GRAEV. MSS. O. et Ed. Med. ut in ipsa pr. Bene. OUD. Ut in
ipsa ACDET. L.

Quas demonstrabimus] Erf. quas demonstravimus. GRAEV.

Inserere atque inculcare] Secutus sum Io. Aurati coniecturam,
qui cum reperisset scriptum in uno et altero cod. manuscr. inserere,

animis auditorum. Cum autem sermo in narratione est, tum vocum varietate opus est, ut, quo quidque pacto gestum sit, ita narrari videatur. Strenue quod volumus ostendere factum, celeriuscule dicemus: at aliud otiose, 162 retardabimus. Deinde modo acriter, tum clementer, maeste, hilariter, in omnes partes commutabimus, ut verba, ita pronuntiationem. Si qua inciderint in narratione di-

atque insectare, sic restituendum coniecit. Malim tamen legi *atque insculpere*, si veteres codices magis adiuverent. LAMBIN. Aurati *inculcare* ut fatear mihi probari potius, quam *intersecare*, quae lectio vulgata est, non plane mihi tamen probatur. Equidem si divinandum est et discedere a veteri scriptura licet, *insculpere* malim; quae amici mei pereruditi hominis emendatio est. Sed amplius pronuntiandum puto. BRUT. *Intersecare* libri nostri, praeterquam quod in quibusdam *insecare*, vel *interetare*. Lamb. ad-misit coniecturam Io. Aurati, *inculcare*; nimium quantum a veteri scriptura: Gulielm. maluit *iniectare*: qui serit, intervallis suis iniecat in agrum semen; ita, qui loquitur, distinctione certa in animos sermonem. Etiam legi posset *interiectare*, arguius forsitan et Latinius. GRUT. Erf. et nonnulli alii *inserere atque insecare*. GRAEV. Leid. II. a m. pr. *insectare* vel *iniectare*. Abest in Voss. III. a m. pr. *Animos* Voss. II. OUD. *Intersecare* ABCDET. omnes, quod recte defendit Sch. tenuitque Orell. Respondet enim antecedenti *divisionibus*. L.

Cum autem sermo in narratione est] Erf. Cum autem est sermo in narratione. GRAEV. Hoc ordine etiam ABCD. L.

Tum vocum varietate opus est] Erfurt. *vocum varietate sunt opus*. GRAEV. Al. *vocum tunc*. Deest tum Ed. Omn. OUD. *Tunc vocum A. tum om. BD. Varietates poni possunt B. Varietates opus sunt T. L.*

Quo quidque pactum sit] Duisb. *quo quodque pactum sit*. GRAEV. [Graevii notam non intelligo. L.] Quo quodque C. Quo quotque D. L. Tum Voss. I. Leid. I. *ita narrare videamur*. Leid. II. a m. pr. *narrare*. OUD. *Narrare etiam AB. L.*

Strenue quod volumus ostendere] Erf. *Strenue quid volumus*. GRAEV. *Strenuo quod*, ut vulg. habet, ABCT. *Str. quid quod D. Str. quid. E. Strenue aliquid*, per ellipsin coni. si, ut loquitur, dedit Sch. Vulgatam recte retinuit Orell. L.

At aliud otiose, retardabimus] Distinctio est a Gulielmio. Strenue est celeriter, industrie: contra otiose, secure, negligenter. Nec aliter Plautus aut Terentius. GRUTER. Manut. et Stephanorum aliaque editiones: *At aliud, otiose retardabimus*. GRAEV.

Hilariter in omnes partes] Erf. *hilare in omnes partes*. GRAEV. *Hilare*, quae vox mansit in MSS., reposuimus. BRUT. *Hilare soli BT. In omnis partes A. L.*

Ut verba, ita pronuntiationem] Cauch. *ut verba, item pronuntiationem*. Pith. *ut verba, ita etiam pronuntiationem*. GRAEV. Leid. II. III. *item pron.* OUD. *Ita et pr. A. (a m. s. additum: vel sonum.) ista pr. D. item pr. ET. L.*

Si qua inciderint in narratione dicta] Erf. *si qua inciderint in narrationem dicta*. Bone. Sequentia verba: *dicta, rogata, responsa, si quae admirationes* in Pith. non exstant. GRAEV. De-

cta, rogata, responsa, si quæ admirationes, de quibus nos narrabimus; diligenter animum advertemus, ut omnium personarum sensus, atque animos voce exprimamus. Sin erit sermo in iocatione, leniter tremebunda voce, cum parva significatione risus, sine ulla suspitione nimiae cachinnationis leniter oportebit a sermone serio torquere ad liberalem iocum vocem. Cum autem contendere oportebit, quoniam id aut per continuationem, aut per distributionem faciendum est, in continuatione, ad-

est qua Leid. II. *incidunt* Leid. III. *in narrationem* Voss. I. II. Leid. I. II. III. Bene. Oud. *In narrationem* BT.

Si quæ admirationes] Liber unus manuscripti. habet, *si quæ miserationes*. LAMBIN. In Duisburgensi est, *si quæ admiserationes*. GRAEV. Voss. III. Leid. II. IV. *si q. admiserationes*. OUD. *Amiraciones* AB. *administraciones* C. L.

Diligenter animum advertemus] Edd. quaedam *diligenter animadvertemus*. GRAEV. Leid. III. Ed. Omn. *animadvertemus*. Voss. III. *advertemus animum*. OUD. *Animadvertemus* etiam D. *Animum advertemus*, ut vulgo, T. L.

Voce exprimamus] Pith. *voce deprimamus*. GRAEV.

Leniter tremebunda voce] Erf. *leviter tremebunda voce*. IDEM. *Leniter tr. v.* Sic Voss. II. In ceteris MSS. et Edd. pp. *leviter*. Leid. IV. *leviter et tr. v.* OUD. *Leviter* ABET. *Tremebunda voce* ABCDE. — *am—em* Sch. L.

Sine ulla suspitione animae cachinnationis] Manuscripti nostri ita scripti sunt, ut videri possit *nimiae*, quemadmodum vulgatum hactenus, aut adeo *mimae*, uti erat diserte in Fabriciano, et hic proprie quadrat. GRUTER. Grut. ed. et quidam MSS. *suspitione mimae cachinnationis*. Omnes nostri MSS. et edd. antiquiores cum vulgatis *nimiae*, quod non mutandum. Auctori ad Herennium *mimica* diceretur *cachinnatio*, non *mima cachinnatio*, ut Cic. 2. de Orat.: *ne aut scurrilis iocus sit aut mimicus*. *Cachinnatione nimia* in recitatione Historiae suae refrigeratus est Claudius, ut auctor est Sueton. in eius vita cap. 41. GRAEV. *Mimae cachinn.* Ita videri possit exaratum in Voss. II. Sed in ceteris Codd. et Edd. pp. *nimiae*. Quod sequor. OUD. *Nimiae* ABCDET. *Mimicae* Ern. secutus dedit Sch. *Mimae* retinuit Orell.

Leniter oportebit] MS. Med. *leviter*: etiam alii MSS. in hac subita repetitione semel mutant. Tum MSS. omnes *inciderint in narrationem*. GRONOV. MSS. mei et aliorum *leviter*; et superius Erfurt. *leviter tremebunda voce* pro vulgato *leniter*. Sed hic sequor optimum Erfurtensem, in quo scribitur, *lenissime oportebit ab sermone serio*. GRAEV. Voss. I. III. Leid. I. II. Ed. Omn. *leviter o.* OUD. Voc. *leviter* omisit A. a m. s. ascriptam habens. *Leniter* BCD. *Leviter* E. L. Tum Voss. I. II. Leid. I. *ab sermone*. OUD. Item *ab ser.* AD. Totum locum in priore ed. sic exhibuit Sch.: *Leviter tremebundam vocem—lenissime oportebit a sermone serio torquere ad liberalem iocum*; in altera: *leniter—levissime*; utrobique recte omisso voc. *vocem* in fine clausulae, quod commode omisum est in Cod. A., quod ante v. *torquere* ponit T. L.

Per distributionem faciendum est] Erfurt. Cauch. *per distri-*

aucto mediocriter sono vocis, verbis continuandis, vo- 163
cem quoque adaugere oportebit, et torquere sonum, et
celeriter cum clamore verba conficere, ut vim volubilem
orationis vociferatio consequi possit. In distributione au-
tem omissis faucibus exclamationem quam clarissimam ad-
hibere oportet: et quantum spatii per singulas exclama-
tiones sumserimus, tantum in singula intervalla spatii con-
sumere iubemur. In amplificationibus cum cohortatione

butionem faciendum sit. GRAEV. *Aut per distributionem facien-
dum est, in continuatione.* Non comparent hanc in Leid. I. De-
est per Leid. III. IV. *Sit* exhibent Voss. O. Oud. Recte monet
ad h. l. Sch. male Ern. vv. *per distributionem* explicare per *al-
tercationem*, quum alternis loquantur oratores. Scriptor enim ipse,
quid vellet, dilucide explicuit supra c. 15. L.